

CREA-RS

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RS - CREA-RS

CNPJ: 92.695.790/0001-95

Período: 01/01/2019 a 31/03/2019

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	80.130.000,00	80.130.000,00	28.513.973,44	-51.616.026,56
RECEITA TRIBUTÁRIA	35.945.000,00	35.945.000,00	8.896.146,77	-27.048.853,23
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	35.945.000,00	35.945.000,00	8.896.146,77	-27.048.853,23
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	35.945.000,00	35.945.000,00	8.896.146,77	-27.048.853,23
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	32.700.728,00	32.700.728,00	17.182.696,87	-15.518.031,13
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	19.372.500,00	19.372.500,00	11.417.977,75	-7.954.522,25
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	16.482.500,00	16.482.500,00	10.664.960,44	-5.817.539,56
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	2.890.000,00	2.890.000,00	753.017,31	-2.136.982,69
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	13.328.228,00	13.328.228,00	5.764.719,12	-7.563.508,88
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	12.385.000,00	12.385.000,00	5.428.130,78	-6.956.869,22
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	943.228,00	943.228,00	336.588,34	-606.639,66
RECEITA DE SERVICOS	2.068.430,00	2.068.430,00	480.207,58	-1.588.222,42
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	1.183.517,00	1.183.517,00	309.695,73	-873.821,27
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	100.000,00	100.000,00	24.991,62	-75.008,38
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	258.943,00	258.943,00	21.200,27	-237.742,73
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	315.970,00	315.970,00	65.079,00	-250.891,00
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	210.000,00	210.000,00	59.240,96	-150.759,04
FINANCEIRAS	6.020.842,00	6.020.842,00	1.080.570,54	-4.940.271,46
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	1.200.000,00	1.200.000,00	316.635,43	-883.364,57
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	480.000,00	480.000,00	118.706,06	-361.293,94

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	4.340.842,00	4.340.842,00	645.229,05	-3.695.612,95		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES	270.000,00	270.000,00	0,00	-270.000,00		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	100.000,00	100.000,00	0,00	-100.000,00		
MULTAS SOBRE ANUIDADES	1.400.842,00	1.400.842,00	242.255,05	-1.158.586,95		
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	2.570.000,00	2.570.000,00	402.974,00	-2.167.026,00		
TRANSFERENCIAS CORRENTES	900.000,00	900.000,00	0,00	-900.000,00		
TRANSFERÊNCIAS	900.000,00	900.000,00	0,00	-900.000,00		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.495.000,00	2.495.000,00	874.351,68	-1.620.648,32		
DÍVIDA ATIVA	1.075.000,00	1.075.000,00	376.413,89	-698.586,11		
MULTAS DE INFRAÇÕES	900.000,00	900.000,00	205.934,31	-694.065,69		
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	520.000,00	520.000,00	292.003,48	-227.996,52		
RECEITA DE CAPITAL	2.520.000,00	2.520.000,00	9.864,73	-2.510.135,27		
ALIENACAO DE BENS	1.220.000,00	1.220.000,00	9.864,73	-1.210.135,27		
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS	120.000,00	120.000,00	9.864,73	-110.135,27		
ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS	1.100.000,00	1.100.000,00	0,00	-1.100.000,00		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.300.000,00	1.300.000,00	0,00	-1.300.000,00		
TRANSFERÊNCIAS	1.300.000,00	1.300.000,00	0,00	-1.300.000,00		
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00		
SUB-TOTAL DAS RECEITAS	82.650.000,00	82.650.000,00	28.523.838,17	-54.126.161,83		
DÉFICIT	0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTAL	82.650.000,00	82.650.000,00	28.523.838,17	-54.126.161,83		
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	79.230.000,00	79.230.000,00	48.981.079,59	19.179.837,64	18.644.528,66	30.248.920,41
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	30.410.000,00	30.410.000,00	20.680.000,00	7.566.146,41	7.566.146,41	9.730.000,00
REMUNERAÇÃO PESSOAL	22.990.000,00	22.990.000,00	13.360.000,00	5.854.032,57	5.854.032,57	9.630.000,00

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
ENCARGOS PATRONAIS	7.420.000,00	7.420.000,00	7.320.000,00	1.712.113,84	1.712.113,84	100.000,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	820.000,00	820.000,00	820.000,00	204.299,13	204.299,13	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA MOBILIARIA	820.000,00	820.000,00	820.000,00	204.299,13	204.299,13	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	24.310.000,00	24.310.000,00	15.186.327,62	5.168.276,04	4.639.265,62	9.123.672,38
BENEFÍCIOS A PESSOAL	7.535.000,00	7.535.000,00	4.104.123,86	2.690.660,67	2.388.912,76	3.430.876,14
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	644.000,00	644.000,00	590.000,00	145.891,52	145.891,52	54.000,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	1.928.000,00	1.928.000,00	1.313.412,16	266.293,10	218.723,57	614.587,84
DIÁRIAS	1.890.000,00	1.890.000,00	1.490.000,00	335.045,25	333.251,65	400.000,00
DESPEZA COM LOCOMOÇÃO	1.470.000,00	1.470.000,00	1.042.800,00	191.082,60	190.821,35	427.200,00
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	10.843.000,00	10.843.000,00	6.645.991,60	1.539.302,90	1.361.664,77	4.197.008,40
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	150.000,00	150.000,00	120.600,00	54.385,51	49.754,79	29.400,00
TRIBUTOS	150.000,00	150.000,00	120.600,00	54.385,51	49.754,79	29.400,00
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	4.640.000,00	4.640.000,00	2.064.151,97	336.103,06	334.439,72	2.575.848,03
SERVIÇOS BANCÁRIOS	790.000,00	790.000,00	710.000,00	222.605,52	222.601,02	80.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	18.110.000,00	18.110.000,00	9.400.000,00	5.628.021,97	5.628.021,97	8.710.000,00
SUBVENÇÕES SOCIAIS	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000.000,00
CONTRIBUIÇÕES CORRENTES	17.110.000,00	17.110.000,00	9.400.000,00	5.628.021,97	5.628.021,97	7.710.000,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	2.520.000,00	2.520.000,00	181.537,21	1.697,13	1.697,13	2.338.462,79
INVESTIMENTOS	2.520.000,00	2.520.000,00	181.537,21	1.697,13	1.697,13	2.338.462,79
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	600.000,00	600.000,00	0,00	0,00	0,00	600.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	1.920.000,00	1.920.000,00	181.537,21	1.697,13	1.697,13	1.738.462,79
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	900.000,00	900.000,00	0,00	0,00	0,00	900.000,00
Contingência	900.000,00	900.000,00	0,00	0,00	0,00	900.000,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	82.650.000,00	82.650.000,00	49.162.616,80	19.181.534,77	18.646.225,79	33.487.383,20
SUPERÁVIT	0,00	0,00	0,00	9.342.303,40	0,00	0,00
TOTAL	82.650.000,00	82.650.000,00	49.162.616,80	28.523.838,17	18.646.225,79	33.487.383,20

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
------------------------	-----------------	--------------------	---------------------	---------------------	----------------	---------------

Porto Alegre-RS, 31 de março de 2019

Eng^a Civil Alice Helena Coelho Scholl
1.^a Vice-Presidente no Exercício da Presidência
Crea-RS 26.589-D

Elisabete Preste
Chefe do Núcleo de Contabilidade
Crc-RS 77.891-O

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	8.592,00	1.527.877,54	630.401,17	630.401,17	7.405,94	898.662,43
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.592,00	880.679,98	619.241,20	619.241,20	7.405,94	262.624,84
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	0,00	5.985,81	472,51	472,51	0,00	5.513,30
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	0,00	641.211,75	10.687,46	10.687,46	0,00	630.524,29
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	0,00	9.292,91	0,00	0,00	0,00	9.292,91
INVESTIMENTOS	0,00	9.292,91	0,00	0,00	0,00	9.292,91
TOTAL:	8.592,00	1.537.170,45	630.401,17	630.401,17	7.405,94	907.955,34

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS					
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	0,00	94.298,21	91.382,31	2.915,90	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	94.298,21	91.382,31	2.915,90	0,00
TOTAL:	0,00	94.298,21	91.382,31	2.915,90	0,00